
Dipartimento di Chimica 
Via E. Orabona, 4 - 70125 BARI 

Direzione:  +39 080 5442132. 

Telefax:  +39 080 5443435 
C.F.  80002170720  P.IVA  01086760723  

 

Determina n. 117 del 03/12/2018 

 
OGGETTO: DETERMINA DI REVOCA del bando relativo alla gara per la “FORNITURA di n. 8  

bombole di elio RDO N. 2147135 - CIG ZBB25F1680 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 
PREMESSO CHE in data 12/11/2018 la ditta SOL, aggiudicataria dell’appalto per la fornitura di 

tutti i gas utilizzati dal Dipartimento per le attività di didattica e di ricerca, ha 
comunicato di non essere in grado di assicurare la continuità della fornitura 
di elio con i ritmi legati al fabbisogno del Dipartimento a causa di una 
riduzione delle scorte e dell’approvvigionamento a livello mondiale; 

PREMESSO CHE in data 22/11/2018 il Prof. F. Fracassi ha richiesto di acquisire entro il 
31/01/2019 n° 8 bombole di elio; 

VISTA la determina n. 107 del 26/11/2018 con la quale il Direttore del 
Dipartimento, alla luce della richiesta del Prof. Fracassi e tenuto conto delle 
difficoltà evidenziate dalla SOL, ha avviato la procedura di acquisto di cui 
all’oggetto con bando aperto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, rivolto a tutti i fornitori iscritti al bando “BENI” per la 
specifica categoria merceologica, da aggiudicare col criterio del prezzo più 
basso a corpo, ciò al fine di individuare Aziende in grado di effettuare la 
fornitura entro i termini di tempo richiesti; 

VISTA la rdo n. 2147135 pubblicata in data 27/11/2018 in esecuzione della 
Determina n. 107; 

PRESO ATTO dei chiarimenti richiesti per le vie brevi dalla ditta SOL, a seguito della 
pubblicazione della rdo citata, in merito al fatto che il Dipartimento 
intendesse acquisire una fornitura di bombole di elio da altro fornitore 
nonostante la stessa SOL fosse già aggiudicataria dell’appalto di fornitura dei 
gas; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite alla Ditta SOL ed in particolare ribadito che l’avvio 
dell’ulteriore procedura di acquisto era stata determinata dalla 
comunicazione di difficoltà nell’assicurare la fornitura di Elio espressa dalla 
stessa SOL, come peraltro già indicato nella Determina n. 107; 

PRESO ATTO che l’Azienda SOL ha comunicato che le forniture relative ai contratti già in 
corso sarebbero state regolarmente eseguite e che di quanto riferito per le 
vie brevi è stata richiesta comunicazione formale; 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta a mezzo email in data 30/11/2018 dalla ditta 
SOL con la quale si garantisce che “le consegne future, stante i Vs. consumi 
nella media finora avuta, saranno effettuate come sempre avvenuto”. 

ACCERTATA la sopravvenuta carenza dei presupposti di cui alla determina 107 e della 
conseguente rdo n. 2147135; 

TENUTO CONTO degli obblighi derivanti dal contratto tuttora vigente con la SOL; 
RITENUTO necessario procedere alla revoca del bando di gara in oggetto ai sensi 

dell’art. 21-quinquies della legge241/1990 e ss.mm.ii., a seguito del venir 
meno dei presupposti per i quali era stato pubblicato; 



 
DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte, 
 
1. di revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990 e ss.mm.ii. il bando relativo 

a “FORNITURA di n. 8 bombole di elio RDO N. 2147135 - CIG ZBB25F1680 

 
2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Dipartimento nella sezione Bandi e 

gare, sul profilo committente – sezione amministrazione trasparente, sul MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE nella sezione “Comunicazioni”. 

 

F.to Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Gerardo Palazzo 


